(60) Deest hic aliquid, nam quæ sequuntur ad peccatorem referri non possunt.

tor aliquis spiritualis, unde ab Apostolo evangelica lex dicitur spiritus, id est spiritualis; et in Psalmo : *Qui facit angelos suos spiritus, quia Christus facit prædicatores suos spiritus, id est spirituales.* Dicitur divina inspiratio, unde dicitur de Simeone in Luca quod ierat in spiritu in templum, id est divina inspiratione ductus. Dicitur spiritualis intentio, unde Joannes : *Venit hora et nunc est quando riri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate, id est spirituali intentione et pro veris et æternis.* Dicitur homo, unde propheta David ait quod *homo est spiritus vadens et non rediens.* Dicitur Deus, unde Joannes : *Spiritus est Deus.* Dicitur ira, unde David : *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis;* hoc exponitur in Herode qui rediens a Roma et inveniens naves in Tharsis per quas transierant magi in vehementi ira combussit eas. Dicitur superbia, unde in Evangelio : *Beati pauperes spiritu et beati qui immunes sunt a superbia, id est humiles.* Dicitur ventus, unde in Genes. : *Recordatus est Deus Noe, etc., adduxit spiritum super terram et diminutæ sunt aquæ.* Dicitur quæstio rationalis, quæ oritur ex ratione hominis; unde legitur quod regina Saba, cui Salomon solvit omnes quæstiones, non habebat ultra spiritum, id est quæstionem quam posset ei propinquare. Dicitur Spiritus sanctus, unde in Evangelio : *Ductus est Jesus in desertum a spiritu.* Dicitur donum collatum a Spiritu sancto; unde Isaías : *Et requiescerat super eum spiritus sapientiae, id est donum sapientiae collatum a Spiritu.* Dicitur mortale peccatum a spiritu maligno suggestum; unde in Evangelio legitur de diabolo quod *assumit septem alias, id est septem mortalia peccata.*

Spoliare proprie. Notat liberare, unde in Canticis : *Spoliaverunt me tunica mea.* Tunica dicuntur temporalia, seu amor temporalium a quo sancti prædicatores liberant fidem populum. Notat impedire ne aliquis habeat id ad quod habendum paratus est, unde legitur in Evangelio quod latrones, id est dæmones, hominem descendenter ab Ierusalem in Jericho, quasi Adam a statu innocentiae in statum culpæ, spoliaverunt gratuitis, id est impedierunt per peccatum ne haberet gratuita ad quæ habenda paratus erat.

Spolium proprie. Dicitur conventus fidelium per Christum a potestate dæmonis liberatus; unde David : *Speciei domus dividere spolia,* unde in benedictionibus Jacob, gratia Pauli, qui descendit de *Benjamini lupus rapax, mane comedens prædam, et respere dividens spolia,* quia per prædicationem Pauli multis spoliatus est diabolus, dicuntur illi quibus diabolus spoliavit Ecclesiam; unde dicitur : *Væ Assur, virga furoris mei.., ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi, ut auferat spolia, et diripiatur prædam.* Dicitur sacra Scriptura quæ Judæis a Christianis est sublata, unde David : *Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa.*

Sponsa idem est quod uxor. Dicitur Ecclesia, un-

A de in Cant. : *Soror mea sponsa.* Et alibi : *Tanquam sponsa ornarit. Fidelis anima etiam in sacra Scriptura dicitur frequenter sponsa Christi.*

Sporta dicitur vas quod contexitur ex palma et junc, unde in Evangelio quod discipuli *sustulerunt septem sportas.* Dicitur bursa, unde in lib. Regum ait Saul : *Panis deficit in sitarciis nostris et sportulam non habemus, id est aliquid in sportula vel in bursa.*

Spurius dicitur filius meretricis propter immuniditatem generationis, unde solet fieri distinctio in spuriū, hybridiā, manserem et nothū. Hybrida dicitur qui nascitur ex ignobili matre. Nothus qui de adulterio nascitur, de quo ignoratur cuius filius sit sicut dicitur notha fabri vel nomen nothū. Dicitur surculus a radice inferiori post incisionem, qui quadammodo adulteri nullius est et præter rationem surculi natus, unde legitur in libro Sapientiae : *Spuria vitulamina non dabunt altas radices.* Ramus prædictus vitulamen dicitur propter novam propaginem, et spurium, quia natus præter rationabilem vel artificialem trunci vel surculi conjunctionem. Prava etiam cogitatio et adulterina spurium vitulamen dicitur, unde prædicta auctoritas sic potest exponi : *Spuria vitulamina, id est pravæ cogitationes non facient fructus utiles.*

Stabulum proprie. Dicitur Ecclesia, ubi reficiuntur animalia Christi, id est fidèles; unde in Evangelio : *Et imponens vulneratum in jumentum duxit in stabulum,* quia hominem duxit Christus in Ecclesiam, et stabulario, id est prælato, commisit. Dicitur mundus, in quo sunt voluptates velut simus, unde Cassiodorus doctor : *Miscet amara Deus, non in via amemus stabulum pro domo.*

Stadium proprie dicitur spatium illud in quo aliqui currunt, ut consequantur bravium, id est cursus præmium. Dicitur status vitæ præsentis in quo ita debemus per bonam operationem currere, ut comprehendamus bravium æternæ beatitudinis, unde Paulus : *In studio quidem currunt, sed unus accipit bravium, etc.*

Stagnum proprie dicitur metallum. Dicitur lacus aquæ, scilicet immobilis. Dicitur aqua baptismi, unde David : *Qui convertit petram in stagna aquarum, id est dura corda Judæorum ad aquam baptismi.* Dicitur fluentum doctrinæ, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : Christus fuit quasi petra et rupes antequam fidelibus aperiret sacram Scripturam, sed postquam aperuit discipulis suis sensum, ut intelligerent Scripturas, versus est in stagna aquarum. Dicitur simulator sanctitatis, secundum quod stagnum dicitur metallum, unde in Ezechiele Dominus exprobrat Israelitico populo, dicens :

Versa est mihi Israel in scoriam, æs et stagnum, ferrum et plumbum in medio fornacis, quasi dicat : Purgare illos per ignem tribulationis volui, et argentum vel aurum illos fieri volui aut quæsivi; sed in fornace mihi in æs, stagnum, ferrum et plumbum sunt versi, quia non ad virtutem, sed ad vitia in tribulatione prorumpunt. Æs dum percutitur an-

plius cæteris metallis sonitum reddit. Qui ergo in A tur in peccatum. Dicitur apostolus : *Vidi amictam sole et luna sub pedibus ejus et in manu ejus stellæ duodecim.* Dicitur diabolus qui primo dictus est Lucifer, quoniam in bono statu creatus fuit; et tunc similiter stella dici potuit, sed per superbiam cecidit et factus est diabolus, unde in Apoc. : *Et cecidit tertius angelus et cecidit de caelo stella magna crdens quasi facula.*

Stare proprie. Notat ad coelestia erigi, unde Paulus : *Qui stat videat ne cadat.* Notat auxilium ferre, unde Stephanus : *Video caelos apertos et Jesum stantem.* Notat ulterius non crescere vel abundare, unde legitur in lib. Regum : *Stetique oleum; constantem esse,* unde in lib. Sapientiae : *Stabunt iusti in magna constantia.*

Statera, instrumentum in quo librantur pondera. Dicitur prava persuasio diaboli, unde Joannes : *Et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua.* Statera itaque diaboli est prava persuasio ejus quæ promittit terrena ut auferat coelestia. Dicitur crux Christi in qua ponderatum est pretium nostræ redempcionis, id est corpus Christi, unde in hymno, *statera facta est corporis.* Dicitur judicium quo merita ponderantur sicut in statera librantur pœnætra, unde Job : *Utinam appenderentur peccata et calamitas quam patior in statera.* Dicitur etiam iustitia, unde David : *Mendaces filii hominum in stateris, id est in libra justitiae.*

Statura proprie, unde Dominus : *Quis autem vestrum cogitans potest adjicere in staturam suam cubitum unum?* Dicitur status Ecclesiæ, unde : *Status tua assimilata est pulmæ, quia Ecclesia ad superiora per spem erigitur, virtutibus sublimatur, profert dulcedinem bonorum operum, assequitur de multipli hoste triumphum.*

Stella, proprie. Dicitur Christus, unde Joannes : *Et dabo eis stellam matutinam.* Et alibi, propheta Balaam : *Orietur stella ex Jacob.* Proprie Lucifer dicitur stella matutina, quæ est nuntia lucis et tenebras repellit. Translative vero Christus dicitur stella matutina, quia repellit infidelitatis nubila. Dicitur virgo Maria gloria, unde Hebraice dicitur Maria, *quasi stella maris*, unde in hymno :

Ave, maris stella.

Dicitur donum Spiritus sancti, unde in Apoc. : *Qui habet septem spiritus Dei et septem stellas, et Christus qui habet Spiritum sanctum et septem dona Spiritus sancti.* Dicitur sanctus, quia sicut stella differt a stella in claritate, ita sanctus a sancto in præmii dignitate; unde David : *Videbo caelos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas.* Per lunam Ecclesia, per stellas sancti figurantur. Et alibi David : *Qui numerat multitudinem stellarum.* Et alibi Job : *Obscurentur stellaræ caligine ejus.* Dicitur hypocrita qui fingit se justum, unde Joannes : *Ceciderunt stellaræ caeli in terram, id est hypocritæ qui putantur esse justi et fingunt se esse justos, deciderunt in amore terrenorum.* Et alibi Joannes : *Draco, id est diabolus, cœda sua, id est mediante Antichristo, trahet secum tertiam partem stellarum, quia per Antichristum multi qui videbuntur sancti laben-*

*plius cæteris metallis sonitum reddit. Qui ergo in A tur in peccatum. Dicitur apostolus : *Vidi amictam sole et luna sub pedibus ejus et in manu ejus stellæ duodecim.* Dicitur diabolus qui primo dictus est Lucifer, quoniam in bono statu creatus fuit; et tunc similiter stella dici potuit, sed per superbiam cecidit et factus est diabolus, unde in Apoc. : *Et cecidit tertius angelus et cecidit de caelo stella magna credens quasi facula.**

Stercus proprie. Dicuntur ceremonialia legis quæ projicienda sunt tanquam stercora; unde Salomon : *Piger lapidabitur stercore bovis, hoc superius expositum est.* Dicitur carnalis voluptas, unde David : *Suscitans a terra inopem et de stercore erigens pauperem.* Dicitur bonum temporale, unde Jer. : *Qui amplexantur stercora pro croceis.* Dicitur doctrina auditoris secundans mentem, unde in Evangelio dicitur de patrefamilias qui præcepit sicum succidi; et dictum est ei : *Sine et hoc anno ut sodiam eam et apponam stercora;* hic per sicum Synagoga figuratur quæ fossa est per prædicatores et a carnalibus observantiis separata et spiritualibus doctrinis instructa. Dicitur fetor luxuria, unde propheta : *Computruerunt jumenta in stercore suo, jumenta quippe in stercore suo computrascere est carnales quosque in fetore luxuria vitam sapere.* Dicitur domuncula in qua habitat custos vineæ vel horti et hujusmodi.

Sterilis dicitur infecunda. Dicitur aliqua a bono opere aliena, unde Isaías : *Lætare, sterilis quæ non paris, id est, gentilitas quæ modo sterilis es a bono opere, quoniam non paris spirituales filios, lætare, quia tempore eo plures erunt spirituales filii desertæ, id est gentilitatis prius a Deo derelictæ quam ejus quæ habet virum, id est Synagogæ quæ observabat unius Dei cultum. Dicitur a pravo opere aliena, unde David : *Qui habuere facit sterilem in domo.**

Stritire proprie stramentum equo imponere vel asino, unde : *Abraham stravit asinum suum.*

Stillicidium proprie. Dicitur luxuria, unde Salomon : *Tria sunt quæ ejiciunt hominem de domo : fumus, stillicidium, luxuria, mala uxor, mala caro nostra.* Dicitur prædicatio; unde : *Descendit sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram;* tunc stillicidia stillant super terram quando divina prædicatio secundat terrenorum corda ad gratiam.

Stipula, proprie. Dicitur aridus ab humore gratiæ qui circumfertur omni vento doctrinæ, unde Job dicit : *Contra solium quod vento rapitur, etc., stipulam sic persequeris.* Dicitur minimum veniale peccatum, unde Apostolus ait quod quidam super fundatum edificant lignum, senum, stipulam; lignum significat majus veniale, senum minus, stipula minimum. Dicitur spica quæ remanet post messem in qua significacione hoc nomen reperitur in legibus. Dicitur etiam sanctus qui vilipenditur a diabolo, unde de Behemoth dicitur quod reputabit malleum quasi stipulam.

Stirps proprie. Dicitur etiam Nabuchodonosor, unde Isaías : *Tu projectus es de sepulcro tuo quasi stirps inutilis.* Tradunt Hebræi quod, mortuo Nabuchodonosor, Eulmeradach filius suus timens ne resurgeret qui prius redierat in pristinum statum, ad consilium Joachi corpus patris sui extraxit de terra et dividens in trecentas partes dedit vulturibus. Dicitur ille qui est origo generis, unde legitur quod beata virgo Maria descendit ex stirpe David, juxta illud *stirps Jesse*, etc.

Stola est vestis talaris dicta a *telon* quod est *longum*, unde in Gen. legitur quod Joseph dedit Benjamini fratri suo uterino quinque stolas. Dicitur status innocentiae quem recipit baptizatus per gratiam baptismi, unde puer baptizatus induitur chrisma stola facta ex panno lineo et candido, consuta filo rubeo; per vestem candidam figuratur candor innocentiae, per filum rubeum insinuatur quod baptismus efficaciam habet exponi passione; vel per hoc innuitur quod baptizatus debet esse paratus ad effundendum sanguinem pro Christo, unde in Evangelio quod paterfamilias congaudens filio prodigo revertenti ad se, ait : *Proferte stolam primam;* per patremfamiliam intelligitur Deus Pater; per filium prodigum gentilis populus, qui abiit in regionem dissimilitudinis per peccatum, consequenter per fidem rediit ad Deum, et ei per baptismum data est prima stola, id est innocentiae status. Dicitur **corpus** quod est quasi animæ vestimentum, unde legitur de martyribus quod *laverunt stolas suas in sanguine Agni*, id est mundaverunt corpora sua per martyrium imitando Christum. Dicitur glorificatio animæ post mortem; unde legitur in lib. Sapientiae de secundo iudicio quod *stola gloria induit eum Dominus.* Dicitur glorificatio corporis, unde legitur quod in resurrectione sancti induentur duplice stola, id est glorificatione corporis et animæ, ad quam stolam corporis significandam angelus in resurrectione Christi apparuit in stola candida.

Stragulum est vestis vario colore distincta vel vestis dupliciter, unde legitur in lib. Regum quod Asahel tulit stragulum, infudit aquam et expandit super faciem Benadad ægrotantis, etc. Dicitur bonus opus Ecclesiæ charitate firmatum, unde legitur in Proverbiis : *Stragulatum vestem sibi fecit*, id est bonis operibus se ornavit.

Stratum proprie. Dicitur lectus cui apponitur vestium cumulus. Dicitur sensualitas, unde David : *Lacrymis meis stratum meum rigabo*, id est amaritudine penitentiae sensualitatem irrigabo, id est fertilem faciam quæ prius erat arida a bonis operibus. Dicitur cumulus peccatorum, quia in strata solet exponi vestimentorum cumulus; per stratum figuratur multitudo peccatorum, unde sic exponi potest predicta auctoritas : *Lacrymis meis stratum meum rigabo*, id est lacrymis dissolvam cumu-

A lum peccatorum. Dicitur caro propria, unde David Si ascendero in lectum strati mei, id est si acquievero carni, quasi dicat : Non acquiescam; ideo dicit ascendere, quia res privata superbos facit. Dicitur duxera Dei Patris, unde sic potest exponi prefata auctoritas ut sint verba Christi qui dicat : Intravit David, id est Christus dicens : *Si introiero in tabernaculum domus meæ*, scilicet celestis habitationis; tabernaculum enim est coelestia habitatio, et si ascendero in lectum strati mei, id est ad dexteram Patris ubi est requies, id est finis laborum donec Ecclesia sancta prædicatione fulsis; aposiopesis est, quasi dicat : Non amplius non credatur mihi. Dicitur humana natura, unde David : *Universum stratum ejus versari in infirmitate ejus*, id est totam humanam naturam exposuisti misericordia. Dicitur mundana felicitas, unde sic exponi potest predicta auctoritas : *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus*, id est hominis mundanam felicitatem provide convertisti in angustias ejus. Dicitur etiam aliquid terrenum bonum quod infirmus tenet, bonus sibi eligit in quo pauper, unde uxor bona cum labore mentis in Deum non posset tollere (70); sed Deus volens nos non habere amorem nisi æternæ vitæ, delectationibus miscet amara et vertit in infirmitatem nostram.

Strophæ dicitur conversio, inde dicuntur insulae quæ natant et convertuntur. Dicitur nova intentio, unde in hymno sancti Nicolai : *O nova Jacob strophæ, contra diabolum, contra luxuriam dedi filiis tria pomu aurea, quarum pater eas præ inopia vobebal exponere meretricio.*

Struthio proprie. Dicitur hypocrita, unde Job : *Penna struthionis est similis pennæ herodii et accipitris*, hoc superius expositum est. Dicitur Ecclesia a fidelibus deserta, unde dicitur quod Ecclesia est quasi struthio in deserto. Dicitur Synagoga, quæ alas legis habet, sed corde in insimilis repens nunquam se ad alta sublevat. Per herodium vero et accipitrem antiqui Patres exprimitur, quia ad ea quæ intelligenda erant prospicere valuerunt. Penna vero struthionis est similis pennæ herodii et accipitris, quia Synagogæ vox priorum doctrinam loquendo tenuit, sed vivendo nescivit; unde ad hanc expositionem potest referri predicta auctoritas.

D Dicitur gentilitas, unde Dominus ait per prophetam : *Glorificavit me bestia, agri dracones et struthiones*: Bestiæ namque agri, dracones et struthiones Deum glorificant, cum gentiles per fidem Deum exaltant, quos et propter malitiam draconum exprobrat et propter hypocrisim vocabulo struthionum notat. Dicitur ipsa hypocrisis, unde Isaías : *Erit cubile draconum et pascua struthionum*, per dracones malitia, et per struthiones hypocrisis designatur; struthio speciem volandi habet, sed non usum, quia hypocrisis cunctis intuentibus imaginem de se sanctitatis insinuat, sed tenere vitam

(70) Locus corruptus.

sanetitatis ignorat. In perversa mente draco cubat A rex cælī dominantia numina divinaque subsellia. et struthio pascitur, quia et latens malitia callide tegitur, et intuentum oculis simulatio sanctitatis antefertur.

Stylus, proprie. Dicitur modus loquendi, unde secundum auctores distinguuntur tres styli, scilicet humilis, mediocris et altilogus. Dicitur ordinatio sive dispositio, unde Job : *Quis mihi det ut exarentur in libro stylo ferreo*, id est dispositione immutabili; et alibi legitur quod peccatum Judæ scriptum est stylo ferreo. Et in Martiano legitur quod patriarchæ scribebant stylo adamantino.

Sub præpositio aliquando adjungitur accusativo, aliquando ablative quando actio adjungitur. Notat locum. Notat etiam protectionem, unde Dominus : Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare, etc., sub alas et noluisti. Quandoque adjungitur ablative et similiter notat locum, unde dicitur omnia quæ sub ipso erant replebant templum; similiter notat protectionem, unde David : Sub umbra alarum tuarum. Aliquando subjectionem, unde Psalmista : Omnia subjecisti. Eisdem modis sumitur subtus vel subter.

Subducere notat supponere, unde : *Et nos quandoque manum ferula subduximus. Notat trahere vel du-*cere, unde in Evangelio : *Subductis ad terram navibus.*

Subire, proprie. Notat supponere, unde legitur in Mach. : *Et Eleazarus subiit elephantem*, id est sub elephante se supposuit. Notat in mentem venire, unde solet dici : *Subiit hoc animum meum. Notat sustinere*, unde solet dici : *Iste subiit hoc magnum opus.*

Subjicere notat supponere, unde David : *Omnia subjecisti sub pedibus ejus. Notat respondere*, unde : *Subjicit Phebia Mancho.* Pronomen est apud dialeticos etiam res de qua fit sermo in locutione. Dicitur subjici locutioni vel prædicato, unde et subjectum dicitur.

Sublime dicitur superbum, unde in Proverbiis : *Sublimum colla propria virtute calcavi*, et in lib. Reg. : *Nolite multiplicare loqui sublimia, gloriantes.* Dicitur celsitudo æternæ beatitudinis, unde in Canone missæ legitur : *Jube hæc perferri per manus sancti angelii tui in sublime altare tuum.*

Subsannare notat deridere. Notat Judæos per mundum dispergere, unde in Psalmo : *Qui habitat in cælis irridebit eos, Dominus subsannabit eos.* Irrisit Christus Judæos quando, positis custodibus, surrexit. Subsannavit quando per mundum sunt dispersi. Solet autem fieri irrigio bucca quasi sinna. Subsannamus naso, rugando nasum, quia sanna ruga dicitur, et minus irrigio quam subsannatio.

Subsellia dicuntur sedes, unde Juvenalis de Statio loquens, ad cuius libri recitationem multi Romani convenerant, ita ut sedes videretur frangi ait :

..... *Fregit subsellia versu*

quasi dicat : Tot convenient ad audiendum versus Statii quod sedes in quibus sedebant Romani frangebantur vel frangi videbantur. Dicitur ordo angelicus qui dicitur throni, unde in sequentia : *Ad celebres*

Substantia, proprie, dicitur res existens ab aliis rebus propria qualitate distincta, unde in lib. Prædicamentorum : *Prima substantia est quæ proprie et principaliter dicitur substantia*, et secundum hunc sermonem æquipollit huic nomini hypostasis, et secundum hoc transfertur cum divina, ut aliqua persona in divinis dicatur substantia vel hypostasis, secundum quod Hieronymus tres personas vocat tres hypostases sive tres substantias. Transmutatur ad substantialem proprietatem sive substantialem naturam, unde Boetius ait quod hominem ingredi substantiam est ipsum ingredi speciem specialissimam. Idem etiam ait. Speciem esse substantiam suorum individuorum, et secundum hanc significacionem æquipollit huic nomini usiosis, unde substantiales differentias reponendas esse inter usiones, id est inter substantiales proprietates. Transmutatur hoc nomen substantia ad significandum hoc genus generalissimum prædicamenti, unde Porphyrius : *Substantia est quiddam et ipsa est genus*, et secundum hoc æquipollit huic nomini usia, propter quod transfertur ad significandum communem naturam trium personarum ut divinitas dicitur usia sive substantia; unde Christus dicitur gigas geminæ substantiæ et tres personæ dicuntur esse unius substantiæ homousion et non homohypostasion, id est unius substantiæ, non unius personæ. Dicitur possessio, unde in Evangelio introducitur filius prodigus loquens ad patrem in hunc modum : *Da mihi portionem substantię quæ mihi contingit*, id est possessionem vel hereditatem. Dicitur fides, unde Apostolus : *Fides est substantia sperundarum rerum, argumentum non apparentium*, id est illud per quod speranda subsistunt in nobis. Dicitur virtus evadendi passionem, unde Christus : *Infixus sum in limo profundi*, id est profunda infirmitas humanæ naturæ, et non est substantia, id est in me non est virtus carnis ad evadendum passionem. Dicitur stabilitas, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *Non est mihi substantia*, id est stabilitas vite.

Sudarium, proprie. Dicitur intelligentia vel amorem terrenorum, unde in Evangelio legitur de nequam servo qui abscondit pecuniam domini sui in sudario. Ille pecuniam domini sui abscondit in sudario qui negligenter prædicat verbum Dei vel amore terrenorum tacet. Dicitur etiam pannus, quo mediante, sudor faciei abstergitur.

Sudor, proprie. Dicitur labor quia ex labore provenit sudor, unde in Gen. : *In sudore vultus*, id est vesceris pane, id est dixit Deus Pater ad Adam.

Sufferre notat pati, unde Jac. : *Beatus vir qui suffert temptationem.* Notat auferre, unde Maria Magdalena Christum putans bortulanum ait : *Domine, si sustulisti eum, dicio mihi.* Notat implere, unde legitur quod discipuli Christi de fragmentis quæ remanserant sustulerunt duodecim cophinos; potest tamen ibi ponи *sufferre* pro deferre.

Suggilare notat **strangulare** et dicitur ex **sub** et **A quæ sunt**, id est tanquam Judæos qui aliquid videbantur esse. Aliquando notat **eventum**, unde Boetius : *Fuit quando non fuit tempus.* Aliquando esse sumitur pro pertinere, unde dicitur : *Tuum est hoc facere*, id est ad te pertinet.

Sulcus, proprie. Dicitur aliquis bene excultus vomere linguæ, unde Job : *Si adversum me terra clamat et cum ea sulci ejus deflent.* Terra nullis operibus exculta plerumque ad usum hominum aliquod alimentum profert, exarata vero fruges ad satietatem parit. Ita sunt nonnulli qui, nullo exhortationis vomere proscissi, quædam dona, quanvis minima, tamen ex semetipsis proferunt quasi terra nondum arata. Sunt vero nonnulli qui ad audiendum sanctam prædicationem semper intenti sunt, a priori mentis duritia quasi quoddam linguae vomere scissi, semina exhortationis accipiunt et fruges boni operis, per sulcos voluntaria afflictionis redundunt. Contingit autem ut hi qui præsunt aliquando subjectis noceant qui prodesse debuerant, quod cum rudes quique conspiciunt, commoti contra rectorem murmurant, nec inde proximis varie compatiendo dolent. Cum vero hi qui jam locutionis aratro attriti sunt, et ad fruges boni operis exculti, gravari vel in minimis innocentibus aspiciunt, per compassionem protinus ad lamenta vertuntur. Omnis ergo qui præest, si perversa in subditis exerceat, contra hunc et *terra clamat, et sulci deflent*, quia contra ejus injustitiam rudes in murmurationis vocem prorumpunt; sed perfecti pro pravo ejus opere sese in fletibus affligunt.

Sulphur, proprie. Dicitur fetor pravorum operum, unde David : *Pluit super peccatores laqueus ignis et sulphur.* Dicitur infernalis fetor, unde in Daniele legitur quod de fornace egrediebatur ignis et sulphur.

Sum proprie significat rei essentiam, unde et verbum substantivum dicitur, quia institutum est ad servandum substantialem rei naturam, unde dicitur inpracticō, id est sine motu, quia substantialem significat naturam quæ in motu non est. Aliquando significat divinam naturam, unde in Exod. : *Qui est misit me ad vos.* Aliquando immutabilitatem rei, unde Boetius in secundo prologo in Arithmetica : *Sapientia est eorum quæ sunt suique immutabilem substantiam sortiuntur, comprehensio veritatis*, id est proprietates quas in se habet sunt immutabiles; quæ enim mutantur a subjectis habent. Aliquando notat æternam Dei præcognitionem, unde in Evangelio : *Quod factum est in ipso erat.* Aliquando causam materialē, secundum quod dicitur quod omnes sumus in Adam. Aliquando Deo adhærere per gratiam, unde Apostolus : *Qui vocat ea quæ non sunt*, id est peccatores qui Deo non adhærerent per gratiam, tanquam ea quæ sunt, id est tanquam eos qui adhærerent. Notat videri esse, unde sic potest exponi prædicta auctoritas apostoli : *Qui vocat ea quæ non sunt, id est gentiles qui nihil esse reputabantur, tanquam ea*

B A quæ sunt, id est tanquam Judæos qui aliquid videbantur esse. Aliquando notat eventum, unde Boetius : *Fuit quando non fuit tempus.* Aliquando esse sumitur pro pertinere, unde dicitur : *Tuum est hoc facere*, id est ad te pertinet.

C Super vel supra multipliciter sumitur. Aliquando notat locum, unde in Evangelio : *Statuit eum super pinnaeulum templi.* Aliquando notat præminentiam, unde David : *Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum.* Aliquando ponitur pro *juxta*, unde Psalmista : *Super flumina Babylonis.* Aliquando ponitur pro *præter*, ut si dicamus : *Super prædictos, et alius fecit hoc*, id est *præter* prædictos. Aliquando ponitur pro *pro*, unde in Evangelio : *Filiæ Israel, nolite flere super me, sed super filios vestros*, id est pro vobis. Aliquando pro *apud*, unde Psalmista : *Super inimicos meos factus sum opprobrium et vicini meis valde.* Aliquando notat oppressionem, unde David : *Pluit super peccatores laqueos*, etc., id est in eorum onus vel oppressionem; et alibi : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros.* Aliquando notat materiam, juxta quod solet dici : *Augustinus super Joannem, Hieronymus super Matthæum*, id est Matthæus est materia Hieronymi et Joannes est materia tractatus Augustini. Aliquando adjungitur ablativo et tunc ponitur pro *vel* pro *pro*, unde David : *Super misericordia tua et veritate tua*, id est de misericordia tua qua impios vertis, id est peccantibus parcis; et de veritate tua qua non venientes judicas et bonis promissa præmia restituvis. Aliquando hæc dictio super vel supra ponitur adverbialiter et ponitur pro *ralde*, unde poeta :

O miki sola mei super Astyanactis imago!

id est valde imago; Priscianus tamen dicit ibi esse antecisionem et subtractionem dictionis a composta dictione, ut supra ponatur pro *superest*. Aliquando ponitur pro *aliter*, unde in Apostolo legitur : *Ne quis infletur præ aliquo supra quam scriptum est*, id est aliter quam scriptum est, et sic ponitur ibi *supra* pro *aliter*. Aliquando notat locum, unde in Evangelio : *Erat autem supra piscina quinque porticus habens*, id est in superiori loco; vel ponitur ibi *supra* pro *præter*, ut sit sensus : *Erat autem supra probatica piscina*, id est *præter* alia lavatoria. **D** Erat ibi piscina in qua abluebantur hostiarum membra, unde probatica dicebatur a *probator* quod ovis vel pecus interpretatur.

Superare proprie *super esse*, unde Dominus ait. *Colligite quæ superaverunt fragmenta ne pereant.*

Superbia, proprie; unde David : *Superbia eorum qui te oderunt.* Dicuntur divitiae, unde in Epistola canon. : *Nunc autem exsultatis in superbis vestris*, id est divitiae.

Supercilium, proprie. Dicitur etiam superbia, quia elevatio supercilii solet significare superbiam, unde Sedulius :

Pone supercilium si te cognoscis amicum, alibi legitur quod multa sunt apud Judæos de supercilio Pharisæorum. Dicitur summitus rei, unde est

summitas montium solet dici superciliū ; quia, **A** bus amicatur; sic homo peccator, paradisum æternæ beatitudinis deserens, in lutum luxuriae se dejicit, in volutabrum gulositatis se dimittit ; et sicut sus paludibus amicatur, sic homo peccator limpидissimum fontem charitatis præterit, in terreno affectu dimittitur, mundanarum divitiarum stercora amplexatur.

Superliminare proprie. Dicitur mentis intentio, unde per Moysen de coonestione agni dicitur : *Sument de sanguine agni et ponent super utramque postem, et in superliminaribus domorum, in quibus comedent illum.* Sanguis quippe ponitur super utramque postem, quia nou solum ore corporis sed etiam ore cordis sanguis Christi hauritur. In utroque poste est positus, quando sacramentum passionis illius cum ore ad redempcionem sumitur, ad imitationem quoque intenta mente cogitatur. Per domos mentes nostras accipimus in quibus per cogitationem inhabitamus; cujuslibet domus superliminare est ipsa intentio quæ prævia actioni. Qui igitur intentionem cogitationis sue ad imitationem passionis dirigit, in superliminari domus Agni passionem ponit. Vel domus nostræ sunt ipsa corpora, in quibus, dum vivimus, habitamus; et in superliminari domus agni sanguinem ponimus, quia crucem passionis ejus in fronte portamus.

Supplantare est pedem ponendo super planta alterius eum ad terram dejicere. Notat *impedire*, unde David : *Qui cogitant supplantare gressus meos*, etc. Notat *decipere*, unde in Gen. Esau ait de Jacob : *Supplantavit enim me in altera vice*, id est decepit.

Supponere proprie notat unam rem pro alia ponere, unde in Gen. legitur quod Jacob Laban suppōsuit Liam, id est loco Rachel posuit. Apud grammaticos est rem de qua est sermo aliæ supponi.

G *Surdus*, proprie; non intelligens, unde Isaías : *Et audient in die illa surdi verba libri*, id est prius non intelligentes intelligent sacram Scripturam. Dicitur impediens ne audiat, unde David : *Tanquam aspidis surdae et obturantis aures suas*. Dicitur flingens se non audire, unde David : *Ego tanquam surdus non audi*.

Surgere notat a somno peccati excitari, unde Paulus: *Scientes quia hora est jam nos de somno surgere*. Notat a mortuis excitari, unde ait Aug. [Evang.] de Christo : *Surrexit, non est hic*. Notat *insurgere*, unde in Evangelio : *Tunc surrexerunt duo falsi testes*, id est insurrexerunt.

Sus, proprie. Dicitur hæreticus; unde Sapientia dicit : *Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua*. Dicitur peccator, unde in Epist. canon. Petri legitur quod peccator est *quasi sus in volutabro luti*; quia, sicut sus mundam areæ planitiem, campum floridum, prata virentia deserit, luto gadet, sterquilinio studet, limo deliciatur, paludi-

B *Suscipere*. Notat sibi *unire*, unde Psalmista : *Tu es sumtem susceptor meus* es; verba sunt humanæ Christi naturæ quam Filius Dei sibi univit. Notat a mortuis *suscitare*, unde Christus ait ad Patrem : *Quoniam suscepisti me*, id est a mortuis suscitas. Notat ad se capere, unde Stephanus dixit : *Domine, susci spiritum meum*. Notat *glorificare*, unde David : *Exsur rexi, quoniam Dominus suscepit me*, etc.

Suscitare proprie. Notat *exaltare*, unde Psalmista : *Suscitans a terra inopem*. Notat *inspirare*, unde Dominus in Dan.: *Suscitavit spiritum pueri junioris, cui nomen Daniel*; Notat etiam a mortuis excitare, unde Deus Pater dicitur Filium suscitasse a mortuis.

Sustinere, proprie; *expectare*; unde in Psalmista : *Sustini te tota die*; et alibi : *Sustine te paululum*. Notat in necessariis providere, juxta quod solet dici : *Iste sustinet illum*.

Susurrum dicitur murmur. Dicitur *detractio*, unde in Paulo susurrones dicuntur *detractores*. Dicitur *occulta Dei inspiratio*, unde propheta : *Suscepit auris mea venas susurri ejus*.

Sycomorus est arbor similis sicui, unde sycomorus quasi sicus fatua, quia similis est sicui non iu fructibus sed in foliis, unde legitur de Zachæu quod ascendit arboreum sycomorum. Dicitur etiam *fragilis*, unde Isaías : *Sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus*.

Symbolum, signum, unde Dionysius in *Hierarchia*, similitudines quæ transferuntur a terrenis ad cœlestia vocat *symbolicas*. Dicitur *sacramentum*, unde Augustinus super illuan locum : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto*, vocat *symbolum*. Dicitur *collatio* in qua simul plures portiones ad convivandum ponuntur, et dicitur *symbolum a sin* quod est *simul*, et *bolis*, *boli*, quid est *portio*, quoniam unusquisque ponit ibi portionem suam. Dicitur sermo in quo continentur diversi fidei articuli, unde dicitur : *Nicænum symbolum rel apostolicum*.

Synodus dicitur conventus fidelium ad aliud novum statuendum vel innovandum vel derogandum vel abrogandum, unde Nicæna synodus dicitur. Dicitur conjunctio aliarum rerum, unde : *Luna directe supposita soli, sol et luna in eadem synodo conjuncti*.

T

Tabernaculum, proprie; præsens Ecclesia, unde in Psalmista : *Quis habitat in tabernaculo tuo?* Tabernaculum fit ad tempus non ad permanendum; taber-

naculum militantium; vel peregrinantium est tabernaculum variis turbinibus expouit et procellis; unde eleganter tabernaculum Ecclesia militans fi-

guratur, quæ non habet hic manente civitatem, quæ contra visibles et invisibles hostes militat, quæ variis procellis temptationum et tribulationum exponitur. Dicitur Ecclesia triumphans vel beatitudine æterna, unde Dominus : *Facite vobis amicos de mammona, etc., recipiant vos in æterna tabernacula.* Dicitur humana Christi natura, quæ eisdem rationibus dicitur tabernaculum quibus et præsens Ecclesia, unde David : *In sole posuit tabernaculum suum.* Dicitur conventus malorum, unde in Cant. : *Nigra sum, sicut tabernacula Cedar.* Dicitur corpus humanum, unde : *Certum sum quod vox est depositio tabernaculi mei.* Dicitur Synagoga, unde David : *Diligit Deus portas Sion super omnia tabernacula Jacob,* id est Ecclesiam super Synagogam. Dicitur habitaculum mentis, unde Job in persona Ecclesie : *Quis mihi tribuat ut sim sicut fui in diebus adolescentie meæ, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo.* Parvula fuit Ecclesia tempore Abel, adulta vero tempore gratiae, quando multis generavit in fide; ut ergo Ecclesia demonstret quantum intus proficeret tempore gratiae, ait : *Quando secreto Deus erat in tabernaculo meo, id est in mentis meæ habitaculo.* Dicitur cognitio, unde : *Ignis consumit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt.* Sicut enim corpus in tabernaculo, sic mens habitat in cogitatione; sed ignis tabernacula devorat, cum aëstus avaritiae cogitationes devastat. Dicitur ædificatione terrenæ felicitatis, unde Job : *Tabernaculum impiorum non subsistet.* Tabernaculum construitur ut ab aëstu corpus et frigore defendatur. Tabernaculum enim terrena felicitatis ædificationem significat, ad quam multiplicandam reprobri laborant, ut se a presentis vitae necessitatibus quasi ab aëstu et imbribus defendant, sed talis ædificatio peribit.

Tubes proprio. Dicitur peccatum, unde legitur quod Adam tibi peccati totum genus humanum infecit, etc.

Tabescere notat putrescere. Notat condolere, unde in Psalmo : *Tabescere me fecit zelus meus.* Notat etiam siccari ab humore virtutum et cognitionis divinae, unde Psalmista : *Tabescere fecisti sicut araneam.*

Tabula proprio. Dicitur etiam cor humanum, unde dicitur quod Vetus Testamentum scriptum fuit in tabulis lapideis, Novum in tabulis cordis. Dicitur poenitentia, de qua dicitur quod est secunda tabula post naufragium; per naufragium intelligitur peccatum primum, ergo naufragium originale peccatum, in quo naufragatur parvulus, post quod quasi prima tabula occurrit baptismus. Et hoc est dictum per quondam similitudinem. Frequenter naufragus, fracta nave, adhaeret tabulae navis et sic evadit; sic homo per baptismum originalis peccati naufragium [evadens], sequitur aliud naufragium per actuale peccatum, in quo locuni habet quasi secunda tabula poenitentiae. Alii dicunt quod naufragi solebant alligare collo tabulam in qua descriptus erat naufragii status, ut videntes moverent ad misericordiam; et sic prima tabula post naufragium est baptismus : omnis enim discretus et adultus antequam suscipiat baptismum

A tenetur confiteri peccatum suum et sic describere naufragium suum. Similiter postquam passus est recidivum, occurrit poenitentia per quam debet confiteri peccata sua.

Tædere, proprie, unde Paulus : *Ita gravati sumus ut tædeat nos vivere.* Notat etiam dolere, unde Marcus : *Cœpit Jesus pavere et tædere.*

Talentum genus est ponderis. Dicitur poena æterna, unde Joannes : *Et grande magna sicut talentum descendit de celo in terram.* Eleganter poena æterna dicitur talentum, quia unicuique reproborum reddetur secundum meritum, etc. Dicitur sensus hominis vel intellectus, unde legitur de patrefamilias qui dedit uni sororu quinque talenta, alii vero duo, alii unum; per quinque talenta intelliguntur quinque sensus corporis qui homini data sunt ad hoc, ut eis homo bene utatur. Similiter per duo talenta ratio et intellectus qui homini dantur, ut eis bene regatur; per unum talentum tantummodo intellectus designatur.

Talis aliquando ponitur demonstrative, aliquando relative et significat qualitatem rei. Aliquando significat divinam naturam; unde Athanasius : *Qualis Pater, talis Filius.*

Tantus aliquando ponitur relative, aliquando demonstrativa et significat continuam quantitatem. Significat etiam discretam quantitatem; unde in Evangelio : *Sed hæc quid inter tantos?* id est inter tot. Aliquando significat naturam divinam, ut si dicam : *Quantus Pater, tantus Filius.*

Taurus proprio. Dicitur grex Sichimitarum qui, propter superbiam, vel principatum, vel luxuriam dictus est taurus; unde in Gen. : *Simeon et Levi, in consilium vestrum non reniat anima mea.* Sequitur : *Suffoderunt murum;* alia littera habet : *Eneraverunt taurum,* quod intelligendum est de rege Sichen quem interfecerunt Simeon et Levi. Dicitur Christus qui pro nobis est immolatus; unde præmissa auctoritas sic potest exponi : *Simeon et Levi enervaverunt taurum,* quia de Simeon et Levi qui machinati sunt in mortem Christi. Dicitur Judæus propter pinguedinem carnalis sensus vel superbiam, quæ tauro comparatur; unde David : *Tauri pingues obsederunt me.* Dicitur hereticus, qui similis est tauro in superbia; unde Psalmista : *Congregatio taurorum in vaccis populorum,* quia ad hoc conveniunt heretici ut decipient simplices, qui per vacas significantur. Dicitur sanctus, qui Christo immolatur spiritualiter sicut taurus antiquitus Deo immolabatur; unde in Evangelio : *Tauri mei et altilia occisa sunt,* quasi dicat : Patrum præcedentium mortes aspice et remedia vite vestrae cogitate; per tauros sancti intelliguntur qui pro Christo Domino passi sunt.

Taxus dicitur arbor de qua, et apud Ovidium et apud Virgilium fit sermo, quæ habet acuta folia et pungitiva et viret in hieme. Etiam dicitur animal quod alio nomine dicitur *melos* vel *melota*.

Tectum, proprio; cœlum empireum; unde de Christo dicitur in David : *Tanquam passer solitarius*

in tecto; quia solus Christus cum suis ascendit in empireum cœlum. Dicitur mundus, unde Psalmista: *Fiat sicut fenum tectorum; fenum enim tecti gloriam mundi significat.* Dicitur animus qui est in homine quasi tectum superius in domo; unde Dominus: *Qui sunt in tecto non descendant aliquid tollere de domo,* id est qui excedunt carnis actus non redeant ad illos. Dicitur mortalitas, unde dicitur quod in spirituali ædificio historia fundamentum jacit, allegoria ædificat parietes, tropologia tectum consummat.

Tegmen, proprie. Dicitur protectio, unde David: *Filiū autem hominum in tegmine alarum sperabunt.*

Tela, proprie. Dicitur vita præsens, unde Job: *Dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur, et consumpti sunt absque illa spe.* Dicitur series peccatorum, unde propheta: *Ordiremini telam et non per spiritum meum, ut adderitis peccatum super peccatum.* Dicitur æterna damnatio, unde Isaías: *Et telam quam orditus sum super omnes gentes.*

Telonium est locus in quo vectigal recipitur. Est etiam officium recipiendi vectigalia, unde legitur quod Christus vidit Matthæum sedentem in telonio, in tali loco vel tali deputatum officio.

Temperantia est rerum concordia. Dicitur virtus qua quis resistit illecebris, secundum quam significationem assignantur quatuor virtutes cardinales, scilicet prudentia, fortitudo, temperantia, justitia.

Tempestas, proprie. Dicitur seditio, unde Psalmista: *Exspectabam eum qui salvum, etc., et tempestate,* id est seditione. Dicitur judicatio vel sententia æquitatis, vel tempestas a simili, quia improvisa veniet in die judicii et subito rapiet, unde David: *Et in circuitu ejus tempestas valida,* id est in sanctis et angelis ejus; circuitus enim sunt angeli et sancti qui cum ipso Christo sedentes judicabant.

Tempium, proprie. Dicitur Ecclesia militans, unde Apostolus: *Tempium Dei sanctum est quod estis vos.* Dicitur anima justi, unde David: *Dominus in templo sancto suo.* Dicitur Christus, unde David: *Exaudivit de templo sancto suo vocem meam.* Dicitur mundus, unde Isaías: *Et ea quæ sub ipso erant replebant templum,* id est opera ejus replebant mundum. Dicitur humana Christi natura, unde Dominus: *Solvite templum hoc.* Dicitur vita æterna, unde David: *Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.*

Tempus, proprie. Dicitur distinctio temporis, unde dicitur de stellis quod erunt in signa serenitatis et tempestatis et tempora, id est distinctiones temporum. Dicitur varietas rerum, unde de damnatis in Psalmo dicitur: *Erit tempus eorum in saecula;* unde in Job: *Qui transibunt de colore ignium ad algorem nivium;* et in Apoc. legitur angelus jurasse quod amodo non erit tempus apud salvatos, id est rerum varietas; amodo perfecta uniformitas. Dicitur

A temporis opportunitas, unde Tullius dicit argumentum trahi a tempore, id est a temporis opportunitate. Dicitur aer, quia secundum qualitates aeris distinguntur tempora anni; unde dicitur tempus esse serenum vel nubilum. Aliquando restringitur ut tantum sumatur in designatione anni, unde legitur quod Antichristus regnabit per tempus et tempora et dimidium temporis, id est per unum annum et duos cum diuinidio, id est per tres annos et diuinidum.

Tendere, proprie. Notat inflectere, unde David: *Arcum suum telendit et paravit illum.*

Tenebrae, aliquando tenentur negative, unde in Gen.: *Tenebrae erant super faciem abyssi,* id est nondum erat lux. Dicitur lamentum poenitentiae, unde Job: *Dies illa vertatur in tenebras;* in tenebras diem vertimus, cum nos metipos districte punientes, ipsa delectationis prava blandimenta per strictæ poenitentiae lamenta cruciamus. Dicitur adversitas, unde de hæreticis: *Perfodunt in tenebras dominus.* Domus conscientia in qua quodammodo habitat anima in tenebris; ergo domus perfodunt hæretici, quia bonorum mentes ex ipsa eorum corrumpero adversitate moliuntur. Dicitur vita præsens, unde in Job: *Et sic in tenebris quasi in luce ambulant.* Recte vita præsens dicitur tenebrae in qua alienæ conscientiae non videntur. Lux vero æterna patria est in qua cordium manifestabuntur abscondita. Impii ergo sic in tenebris quasi in luce ambulant; quia sic in præsenti cæcitate lœti sunt ac si iam æternæ patriæ luce persfruantur. Dicitur qualitas aeris, unde in catalogo creaturarum: *Benedicite lux et tenebrae Domino.* Dicitur caligo ignorantiae, unde Isaías: *Populus qui sedebat in tenebris.* Dicitur tenebratio peccatorum, unde Isaías: *Et tenebrae operient terram.* Dicitur carentia summi boni, unde in Evangelio: *Projicite eum in tenebras exteriore.* Dicuntur dæmones per peccatum obtenebrati, unde in Gen.: *Vocavitque lucem diem et tenebras noctem.* Dicitur incomprehensibilitas, unde David: *Posuit tenebras latibulum suum.* Dicuntur peccatores, unde in Psalmo: *Tu es qui illuminas lucernam meam, Deus meus, illumina tenebras meas.* Dicitur horribilitas inferni, unde Job: *Vadam ad terram tenebrosam et operiam mortis caligine;* et alibi: *In tenebris stravi lectum meum.*

Tenere, proprie. Notat observare vel custodire, unde Joannes: *Tene quod habes.* Notat amplecti per gratiam, unde in Cant.: *Tenui eum nec dimittam.* Notat valere, unde solet dici: *Sententia haec non tenet,* id est non valet, vel nullius est roboris vel vigoris.

Tenerum, proprie. Dicitur etiam novellum, unde Virgilius:

Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos. Dicitur humile, unde legitur de David quod fuit tenerimus ligni vermiculus.

Tentare idem est quod probare, unde in Gen.: *Tentavit Deus Abraham.* Dicitur malum suggerere.

unde diabolus dicitur tentare hominem. Notat *alii*: *cere*, unde in Apostolo caro nostra dicitur nos tentare; et alibi: *Tentatio vos non apprehendat nisi humana*. Notat etiam *insidiari*, unde David: *Ubi tentaverunt me patres vestri*, unde solet dici quod Deus tentat ut probet, diabolus ut decepiat, caro ut alliciat, homo ut cognoscat.

Tentorium, proprie. Dicitur conventus malorum, unde propheta: *Pro iniuitate vidi tentoria Æthioviae*, id est secreta malorum.

Tenuis dicitur etiam vilis, unde poeta

In tenui raro est facundia panno.

Dicitur etiam subtilis, unde solet dici quod pinguis venter non generat tenuem sensum.

Tepidus, proprie. Dicitur ille qui recedit a fide, unde Joannes: *Utinam calidus essem aut frigidus; sed quia tepidus es, evomam te ab ore meo*; frigidus est qui nunquam fuit in fide, calidus qui mansit in fide et bono opere, tepidus qui recedit a fide.

Terminus proprie dicitur finis rei, et est terminus extra sumptus, et terminus intra sumptus. Terminus extra sumptus dicitur illud quod distinguit agrum ab agro vel terminat, ut lapis vel stipes. Sed terminus intra sumptus est extrema pars agri, unde propheta arguit eos qui adjungunt agrum agro usque ad terminum loci vel loci. Dicitur finis vite, unde David: *Terminum posuisti quem non transgredientur*. Dicitur distinctio, unde legitur quod constituit terminos popolorum juxta numerum filiorum Israel.

Terra proprie mundana machina, unde Moses: *In principio creavit Deus celum et terram*, id est empireum coelum et mundanam machinam. Dicitur corporea substantia, unde Isaías: *Cœlum mihi sedes, terra autem scabellum pedum meorum*; quia incorporea digniora sunt corporeis. Cœlum quod significat incorporea dicitur esse sedes Dei; terra vero corporalia quæ indigniora sunt dicitur scabellum pedum ejus. Dicitur subjecta plebs vel familia, unde: *Si adversum me terra mca clamabat*. Omnis qui Dominicam familiam regit et pro communni utilitate fidelibus plebis præstet, in hoc jura regiminis in commissis sibi fidelibus possidebit, nihil aliud quam terram incolendam tenet. Dicitur terrena actio, unde ad iniquam mentem sub nomine filiæ Babylonis per prophetam dicitur: *Descede, sede in pulvere, filia Babylonis, sede in terra*; per pulverem cogitationes accipimus, per terram terrenam actionem intelligimus. Reproborum enim mens prius ad prava cogitanda ducitur, postmodum ad facienda. Dicitur homo de terra plasmatus, unde dicitur: *Terra es et in terram ibis*. Dicitur aliquis terrenis intentus, unde in Gen. ad diabolum dicitur: *Terram comedes omnibus diebus vitæ tuæ*, id est terrenos tibi incorporabis. Dicitur caro humana, unde Job: *Terra data est in manus impii*. Dicitur sensualitas, unde in Gen.: *Terra pariet tibi spinas et tribulos*, id est sensualitas peccatorum punctiones et delictorum angustias. Dicitur sacra

A Scriptura, et secundum illam expositionem exponi potest prædicta auctoritas, scilicet: *Terra pariet tibi*, quia homo multis angustiis et doloribus acquirit sacrae Scripturæ intellectum. Dicitur Synagoga, unde David: *Proptere non timebimus dum turbabitur terra*. Dicitur gentilis populus, unde Isaías: *Sicut imber et nix descendit de cœlo, et infundit terram*, et germinare facit eam, etc., sic erit verbum. Dicitur virgo Maria, unde David: *Veritas de terra orta*, id est Christus de Virgine; et alibi: *Aperiatur terra et germinet Salvatorem*. Dicitur præsens Ecclesia, unde Psalmista: *Benedixisti, Domine, terram tuam*, hæc est terra bona quæ facit centesimum et sexagesimum et tricesimum fructum; et alibi: *Misericordia Domini plena est terra*. Dicitur præsens sæculum, unde David: *In terra deserta et invia*. Dicitur vita æterna quæ propter sui stabilitatem dicitur terra, unde Psalmista: *Non sic impii, etc., a facie terræ*. Dicitur infernus, unde Job: *Vadam ad terram tenebrosam et opertam mortis caliginem*, etc.

Terribilis idem est quod horribilis, unde Jac.: *Quam terribilis est locus ille!* Dicitur aliquis terrem ostendens, unde David: *Tu terribilis es et quis resistet*, etc. Dicitur admirabilis, unde Psalmista: *Quam terribilia sunt opera tua, Domine*.

Tersum dicitur purgatum. Dicitur purum, unde Plato speculum purius vocat tersius.

Testa, proprie. Dicitur humana Christi natura, unde David: *Aruit tanquam testa virtus mea*, id est virtus humanæ naturæ meæ roborata est passionis igne, sicut testa solidatur ignis calore. Dicitur utilitas, unde sic potest exponi præmissa auctoritas: *Virtus mea aruit*, id est viluit quantum ad hominum opinionem: *tanquam testa*; testa enim dicitur fragmen ollæ quæ ad nullos usus utilis est. Dicitur Vetus Testamentum, unde dicitur quod Novum Testamentum latebat in Veteri velut in testa.

Testamentum. Dicitur promissio, unde in Luca: *Ad faciendum misericordiam, etc., testamenti sui sancti*. Dicitur passio Christi, unde David: *Requirentibus testamentum ejus*, id est qui requirunt passionem ejus per fidem et imitationem ejus. Quæ eleganter dicitur testamentum, quia per eam confirmata est nobis æterna hereditas. Dicitur lex evangelica, unde: *Hic est sanguis Novi Testamenti*, id est confirmator novæ legis. Dicitur lex Mosaica, unde solet distingui inter Novum et Vetus Testamentum.

Testimonium, unde in lege præceptum fuit leprosis ut sanati se offerrent sacerdotibus in testimonium illis, id est in attestationem. Dicitur Spiritus sanctus, unde David: *Testimonium Deo fidele*. Spiritus sanctus dicitur testimonium Domini, quia per Spiritum sanctum Deus Pater sanctos testificatur esse suos, quia jam acceperunt per eum Spiritum sanctum. Dicitur divina promissio, unde secundum aliam expositionem: *Testimonium Domini fidele*, id est quia quidquid promittit persolvit; et alibi: *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis*,

Dicitur etiam creatura Dei quæ perhibet Deo testimonium bonitatis et magnitudinis, unde David : *Mirabilia testimonia.*

Testudo (sic) est animal quoddam in testa, unde Avianus dicit : *Pennatis avibus quondam testudo locuta est.* Dicitur etiam tectum arcuatum, quod patet in Lucano.

Tetragrammaton potest dici quælibet dictio constans ex quatuor litteris, unde Theodosius : *Tetragrammaton animo sari;* antoninastice vero restringitur circa nomen ineffabile quod constat ex litteris *jotk, vau, he, et thet.*

Thalamus, proprie. Dicitur etiam uterus virginalis : in thalamo celebratur commercium, floribus ornatur, in eo secreta tractantur. Similiter in utero gloriae virginis Mariae celebrata est unio duarum naturarum; ipsa enim ornata virtutibus, in ea completa mysteria; unde David : *Tanquam sponsus procedens de thalamo suo.* Dicitur Ecclesia ; secundum significationem hanc exponi potest praedicta auctoritas. Tunc enim Christus tanquam sponsus processit de thalamo suo, quando prædicatores misit in mundum. Dicitur unio Christi et Ecclesiae, unde liber Cantorum dicitur epithalamium, id est canticum editum de thalamo Christi et Ecclesiae, id est de coniunctione. Dicitur mens humana, unde dicitur : *Adornathalamum tuum, Sion,* id est, o homo, adorna virtutibus mentem tuam; in thalamo sponsus et sponsa fœderantur sibique in amore junguntur, et ideo recte Ecclesia thalamus dicitur seu perfecta anima; quia ita per amorem sponso invisiibili jungitur, ut ejus desiderio ardeat et nulla quæ jam in mundo sunt concupiscat. Mens ergo quæ jam talis est, nullam præsentis sæculi consolationem recipit, sed ad illam quam diligit medullitus suspirat, servet, properat, anxiatur.

Theophania dicitur Dominica apparitio, id est quam habent angeli et sancti de Deo in patria; unde et Joannes Scotus ait quod Deus in futuro videbitur per quædam theophanias; quia, sicut sol videtur in aere mediante radio aeri commisto, sic divina natura per quædam illuminationem quam mens hominis illuminabitur. Dicitur etiam illa *Spiritus sancti Patris apparitio* per vocem, per columbae speciem facta super Christum baptizandum.

Thesaurizare, proprie. Notat *accumulare*, unde Apostolus : *Qui thesaurizat sibi iram in die iræ.* Notat etiam *mereri*, unde in Evangelio : *Thesaurizate votis thesaurum in cælo.*

Thesaurus, proprie. Dicitur Christus, unde in Evangelio : *Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro.* Ager sacra Scriptura, thesaurus Christus latens in ea. Dicitur Sapientia, unde Apostolus : *Apud quem sunt thesauri sapientiae et scientiae absconditi;* et alibi Paulus : *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus.* Dicitur vita æterna, unde Dominus : *Thesaurizate thesauros in cælo.* Dicitur occulta causa, unde Psalmista : *Qui proaurit ventos de thesauris suis,* id est de occultis causis.

A Dicitur sacra Scriptura, unde David : *Ponens in thesauris abyssos,* id est de abyssis, obstinatis vide-licet, eos convertendo ad fidem, facis thesauros tuos. Dicitur divina præordinatio, unde David : *Qui producit ventos de thesauris suis,* id est de Ecclesia prædicatores mittit secundum divinam præordinationem. Dicitur Ecclesia, unde secundum aliam expositionem : *Qui producit ventos de thesauris suis,* id est de Ecclesia prædicatores. Dicitur cor hominis, unde Dominus : *Bonus homo de thesauro bono cordis sui profert bona sua.* Dicitur desiderium cœleste, unde secundum aliam expositionem : *Si-mile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro.* Ager in quo thesaurus absconditur est disciplina studii cœlestis, quem profecto agrum venditis omnibus comparat, qui voluntatibus carnis renuntians, cuncta terrena desideria per disciplinæ cœlestis custodiam calcat. Sed opus est ut thesaurus inventus absconditus servetur quia studium cœlestis desiderii a malignis spiritibus custodiare non sufficit qui hoc ab humanis laudibus non abscondit. In præsenti vita, quasi in via sumus qua ad patriam pergitimus. Maligni autem spiritus iter nostrum quasi quidam latrunculi obsident. Depradari ergo desiderat qui thesaurum publice in via portat. Sic ergo sit opus in publico ut intentio maneat in occulto, ut de bono opere proximis præbeamus exemplum, ut tum per intentionem qua soli Deo placere querimus, semper optemus secretum.

B C *Thorax* idem est quod lorica. Dicitur fides sive justitia, unde in lib. Sapientiae : *Indument pro thorace justitiam.* Dicitur etiam fortitudo spiritualis, unde in Job de potestate diaboli legitur : *Cum apprehenderit eum gladius ejus, subsistere non poterit nec hasta neque thorax;* per gladium malitia diaboli vel fraus ejus, per hastam jacula præcipitationis, per thoracem fortitudo patientiae, designatur : hasta adversarium percutimus, thorace ab adversario munimur ne vulneremur. Et hoc est : *Cum apprehenderit eum gladius ejus, id est fraus vel malitia diaboli non poterit subsistere, prædictio neque defensio, etc.*

Thronus proprie sedes. Dicitur ordo angelicus, unde canitur : *Throni et dominationes.* Dicitur anima Christi, unde David : *Sedisti super thronum qui judicas.* Dicitur æqualitas, unde sic potest exponi quod dicitur : *Sedisti super thronum,* id est ad dexteram Patris, id est æqualis Patri. Dicuntur cœlestia, unde : *Nolite jurare per cælum quia thronus Dei est.* Dicitur judicaria potestas, quia thronus iudicium est; unde Christus ait ad apostolos : *Sedebitis super sedes duodecim;* unde David : *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi.* Dicitur Ecclesia, unde Joannes : *Sub throno Dei audiri voces occisorum.* Et in alio loco ibidem : *Salus Deo nostro qui sedet super thronum et Agno.* Dicitur etiam fidelis anima, unde legitur quod anima justi est thronus Dei.

Thuribulum dicitur vas in quo thus incenditur. Dicitur humana Christi natura, unde in Apoc. : *Sicut*

angelus *juxta aram thuribuli habens thuribulum ax-
reum*, unde dicitur Christus; *ara Ecclesia*, *thuribulum
humana Christi natura*; *vel thuribulum est caro
Christi*, *ignis est anima ipsius Spiritus sanctus*. Dicitur mens pia, unde quidam versificator ait:

*Mystica sunt : vas, thus, ignis ; nam vase notatur
Mens pia, thure preces, igne supernus amor.*

hus, *proprie*. Dicitur *devotio cordis*, *unde in
Cant.*: *Quæ est ista quæ ascendit sicut virgula fumi
ex aromatibus myrræ et thuris*, etc. Per myrrham *carnis mortificatio significatur*, per *thus* *devotio
cordis*. Dicitur *sanc tus qui odore bona e opinionis
alios reficit* unde: *Ibo ad montem myrræ et thuris.*

Thymiana *est confectio facta ex diversis specie-
bus*, *unde et altare thymiamatis dicebatur in quo
aromaticæ species incendebantur*. Dicitur *mentis
devotio*, *unde canitur et post festa Michaelis : In-
clyta*, etc., *super aram thymiamata*, *id est in ara
crucis offeramus Deo devotionem cordis*.

Tibia, *proprie*. Dicitur *etiam incessus incomposi-
tus*, *unde David : Non in fortitudine equi, neque in ti-
biis viri*, *id est in incomposito incessu præsumptuosi
et audacis*. Dicitur *instrumentum organicum*, *unde
propheta : Cithara et lyra, et tympanum et tibia in con-
viviis vestris*. Dicitur *musa poetica*, *unde Virgiliius :*

Incipe Menalios tecum, mea tibia, versus.

Tignum *idem est quod trabes*. Dicitur *etiam ma-
jor in Ecclesia Dei*, *unde in Cant. : Tigna demorum
nostrarum cedrina, laquearia cypressina*. *Tigna di-
cuntur majores qui sunt in Ecclesia Dei*, *qui scien-
tia et virtutibus præminent*; *laquearia minores qui
majoribus adhærent*.

Tigris, *proprie*. Dicitur *fluvius*, *unde in Gen. : No-
men vero fluminis tertii, Tigris*. Dicitur *diabolus vel
haereticus*, *qui cum non invenit quem decipiāt, in se
quodammodo desicit*, *unde in Job. : Tigris perit eo
quod non*, etc.

Tilia, *arbor*. Dicitur *mundus*, *propter sui infecun-
ditatem tiliæ comparabilis*; *quia*, *sicut tilia profert
foliorum amenitatem*, *nullam tamen affert fructus
dulcedinem*, *sic mundus falsam profert delectationem*, *sed nullam confert utilitatem*; *unde in Theodo-
dolo legitur in Pseusti quod contulerat capellas sub
amoena tiliæ*; *per Pseustin intelligitur gentilitas et
gentilium philosophi qui mundanis sunt delicati*.

Timor *est horror quo aliquis naturaliter timet
pœnam*, *unde David : Timor et tremor venerunt super
me*, *et hic dicitur timor naturalis*. Dicitur *motus
quo aliquis timet malum facere*, *etsi non timet
velle*, *unde Paulus : Non accepistis spiritum servi-
tutis iterum in timore*, *et iste dicitur timor servilis*. Dicitur *motus quo quis timet facere bonum spiri-
tuale*, *ne amittat bonum temporale*, *ut Petrus qui
timuit consiliter Christum*, *ne amitteret vitam tempo-
raleum*; *et hic timor dicitur mundanus*. Dicitur *motus
quo aliquis timet facere malum*, *vel velle fa-
cere*, *partim timore pœnæ et partim timore justitiae*, *unde in Psalmo : Initium sapientiae timor Domini*, *et hic dicitur initialis timor*. Dicitur *etiam motus*